
 

Determinazione del Direttore n. 29/2023 

del 21.06.2023 

 
Il Direttore dell’Automobile Club Verbano Cusio Ossola 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione dell’A.C. V.C.O., deliberato dal Consiglio Direttivo in data 
21.02.2002, ai sensi dell’art. 27bis del citato d.lgs 29/93, che all’art. 4 attribuisce al Direttore il 
potere di adottare ogni atto relativo alla gestione delle risorse economico-finanziarie e di esercitare i 
relativi poteri di spesa, sottoscrivendone gli atti di liquidazione; 
Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità approvato dal Consiglio Direttivo nella 
seduta del 24.09.2009; 
Visto il budget annuale per il 2023 approvato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 26.10.2022; 
Vista la dotazione del budget annuale adottato con determina del Direttore n. 79 del 13.12.2022; 
Vista la cartella di pagamento n. 138 2023 00004928 12 000 ricevuta in data 26.04.2023 via pec per 

un importo complessivo di € 3.067,08 e relativa al versamento IRES 2018, effettuato in ritardo in 

data 02.05.2019 con errato calcolo degli interessi di mora e versamento non corretto alla stessa voce 

per mero errore del consulente esterno; 

Visto l’accesso effettuato in Agenzia delle Entrate in data 12.05.2023 e il colloquio intercorso con il 

funzionario addetto che ci ha consigliato di presentare istanza di annullamento facendoci però 

presente che l’importo della cartella è così consistente dal momento che la sanzione sull’errato 

importo versato alla voce interessi non tiene conto della differenza effettivamente non versata e pari  

ad € 21,19 ma viene calcolata come se non fosse mai stato versato nulla; 

Vista l’intenzione dell’Ente di rivolgersi ad un avvocato tributarista e vista la disponibilità 

dell’Avvocato Piloni Silvia a predisporre l’istanza in autotutela; 

Considerato che in data 07.06.2023 l’avvocato ha presentato istanza in autotutela che è stata 

parzialmente accolta in data 08.06.2023, sgravando la cartella in questione per l’importo di € 

423,57, portando quindi la cartella a un importo dovuto di € 2.637,63 (esclusi oneri di incasso di € 

5,88); 

Visto anche il consiglio dell’Avvocato di non procedere oltre dal momento che la Cassazione ci è 

avversa; 

Vista quindi la volontà dell’Ente di saldare il dovuto a chiusura della cartella per l’importo 

complessivo di € 2.643,51 avvenuto in data 20.06.2023 presso gli sportelli dell’Agenzia delle 

Entrate Riscossione a Domodossola con assegno circolare non trasferibile; 

Vista la parcella presentata dall’avvocato per l’importo di € 250 oltre iva e cpa di legge; 



 
DETERMINA 

 
di autorizzare il pagamento della parcella dell’Avvocato Piloni Silvia per un importo di € 250,00 
oltre iva e cpa di legge. 
 
La suddetta spesa trova copertura nel Budget Economico di Gestione 2023 - CP.01.02.0005 
“Consulenze legali e notarili” e nella voce di budget per l’anno 2023 dell’unico Centro di 
Responsabilità – Direzione dell’Automobile Club VCO. 
 
 
 
 
                IL DIRETTORE 
                    Dott. Emilio Ingenito 
 
CIG ZB93BA4D4C 


